7

02.04.2019г.  № 52
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                            ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                        ИРКУТСКИЙ РАЙОН                                                           ДЗЕРЖИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 – 2021 ГОДЫ»

         В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях содействия улучшению положения  на рынке труда посредством создания рабочих мест для граждан сельского поселения, не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, руководствуясь статьями 6, 31, 32, 45  Устава Дзержинского муниципального образования, Глава Дзержинского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Содействие занятости населения Дзержинского муниципального образования   на 2019 – 2021 годы» (приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) в  установленном порядке.
3. Настоящее постановление обнародовать на муниципальном информационном стенде в здании администрации Дзержинского муниципального образования по адресу: пос. Дзержинск ул. Центральная, 1-а, разместить в системе Интернет на официальном сайте администрации Дзержинского муниципального образования – сельского поселения http: www.dzerginskoe-mo.ru.

Глава Дзержинского                                                                                муниципального образования
И.В.Соколовская
Приложение № 1 к
постановлению главы
Дзержинского муниципального образования
 от 02.04.2019г.  № 52

Муниципальная программа
«Содействие занятости населения Дзержинского муниципального образования на 2019 – 2021 годы»

1. Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	«Содействие занятости населения  Дзержинского муниципального образования на 2019 – 2021 годы» (далее – Программа)

	Правовое обоснование для разработки муниципальной программы

	Закон Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1               «О занятости населения в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации                от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения                об организации общественных работ»;
Устав Дзержинского муниципального образования.

	Разработчик муниципальной программы
	администрация Дзержинского муниципального образования

	Муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы
	администрация Дзержинского муниципального образования

	Исполнители муниципальной программы
	администрация Дзержинского муниципального образования

	Основные цель
и задача
муниципальной программы
	цель: содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
Задача: создание рабочих мест, в т.ч. временных,  для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Сроки реализации              муниципальной программы
	2019 – 2021 годы

	[bookmark: _GoBack]Объемы и источники                                                                        финансирования                                 муниципальной программы
	источником финансирования Программы является бюджет Дзержинского муниципального образования, общий объем финансирования составляет 510774,23 рублей, в том числе:
2019 год –170258,08 рублей;
2020 год – 170258,08 рублей;
2021 год – 170258,08 рублей

	Ожидаемые конечные                                                     результаты         реализации муниципальной программы
	к 2021 году:
снижение уровня регистрируемой безработицы;

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

	Ситуация на рынке труда сельского поселения  в последние годы стабилизирована, в первую очередь, за счет размещения на территории поселения новых организаций, предприятий, их филиальной сети, в которых трудоустроены не занятые трудовой деятельностью граждане сельского поселения (объекты торговли «5 Армия», «Слата», «Светофор», «Фреш» и др.),  объекты сферы обслуживания («Уютная столовая», парикмахерская, Дом быта),  УК «Бородино», ГИБДД,  Областная дорожная служба, 38 Регион (филиал), «Газоны Сибири», Азия-Мьюзик» и др. .
На протяжении с 2015 года ситуация на рынке труда                         остается стабильной.
	За 2018 год в казенное учреждение «Иркутского районный центр занятости населения» за содействием в поиске работы обратилось 12 человек, из них признан безработным 1 человек.
	На рынке труда Дзержинского муниципального образования сохраняется несоответствие спроса и предложения рабочей силы, наблюдаемое в предыдущие годы, которое заключается как в территориальном, так и в профессионально-квалификационном дисбалансе спроса и предложения рабочей силы.
	Безработные граждане не могут претендовать на замещение вакансий, требующих профессиональной подготовки.
	Низкая мотивация безработных граждан к получению профессиональных навыков, повышению квалификации явилась причиной невозможности их трудоустройства на предлагаемые работодателями рабочие места.
	Целью обеспечения государственных гарантий граждан на труд и мерой, способной изменить либо удерживать в стабильном состоянии ситуацию                  на рынке труда, является организация оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости населения. Организация общественных работ с целью обеспечения временной занятости граждан позволяет одновременно решать как задачи, связанные с жизнеобеспечением территории сельского поселения, так и проблемы социального характера: оказание мер социальной поддержки безработным, сохранение мотивации к труду лиц, находящихся в длительной безработице, приобретение опыта работы лицами,  впервые начинающим свою трудовую деятельность.
	Комплексный характер проблемы занятости обусловил необходимость разработки муниципальной программы  «Содействие занятости населения Дзержинского муниципального образования на 2019 – 2021годы». Программа позволит реализовать потребность сельского поселения  в работах, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, с учетом сложившейся ситуации на рынке труда, и оказать содействие органам занятости в решении проблемы занятости трудоспособного населения.
	К числу ключевых проблем развития сферы занятости населения сельского поселения относятся следующие:
	- квалификационное несоответствие спроса и предложения рабочей силы, так как работодатели нуждаются в специалистах с профессиональным образованием, наличием смежных профессий, опытом работы, что часто отсутствует у претендентов;
- отсутствие направлений экономики поселения, связанных с добычей сырья, переработкой, производством, изготовлением материалов, продукции, товаров (реальный сектор).
К числу положительных позиций развития сферы занятости населения сельского поселения относятся следующие:
 -  отсутствие территориального дисбаланса;
-  надлежащая транспортная инфраструктура - регулярное круглогодичное сообщение с административным центром, выход на региональные  и федеральные трассы;
	- структура экономики поселения не имеет монопрофильного характера.

3. Основные цели и задачи Программы, оценка ожидаемой  эффективности Программы

	Основной целью и задачей Программы являются:
 	содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения;
	создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных            в органах службы занятости населения.
	Социальная эффективность:
	сдерживание уровня регистрируемой безработицы;
	обеспечение достаточного числа рабочих мест для выполнения временных работ на уровне 1 рабочего места.
	Экономическая эффективность:
	поддержание уровня жизни граждан, испытывающих трудности                        в трудоустройстве, не ниже прожиточного уровня, установленного в Иркутской области;
	выполнение работ по благоустройству поселения.
	Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы, указана в приложении 1 к Программе.

4. Программные мероприятия

	Решение задач и достижение целей, определенных Программой, предполагается путем реализации основных программных мероприятий, указанных в приложении 2 к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной                       программы

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета  Дзержинского муниципального образования.

6. Механизм реализации муниципальной программы

	Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных                      в бюджете поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет   субъект   бюджетного   планирования – администрация  сельского поселения.
	Координатором Программы является  администрация Дзержинского муниципального образования.
	Механизм реализации муниципальной программы направлен                          на эффективное планирование хода исполнения мероприятия, обеспечение контроля исполнения программного мероприятия и включает:
	разработку проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения, внесение изменений в действующие нормативные правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы, и внесение их на рассмотрение и утверждение Думой Дзержинского муниципального образования;
	уточнение объемов финансирования по программным мероприятиям на очередной финансовый год и плановый период;
	управление муниципальной программой, эффективное использование средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;
	предоставление информации о ходе реализации Программы в уполномоченный орган.
	Администрация сельского поселения осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы, готовит отчет о ходе реализации муниципальной программы.

5

Приложение 1 к Программе

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы

	Муниципальная программа «Содействие занятости населения Дзержинского муниципального образования на 2019 – 2021 годы».
	Координатор муниципальной программы  –  администрация Дзержинского муниципального образования.

	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
(по состоянию на 01.01.2019)
	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Численность зарегистрированных безработных граждан района, человек
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество рабочих мест для временных работ, единиц
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2 к Программе

Основные программные мероприятия

	№ п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Источники  финансирования
	Финансовые затраты на реализацию            (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе:

	2019 год
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.

	Задача: создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.

	Организация оплачиваемых общественных работ

	Администрация Дзержинского муниципального образования
	бюджет сельского поселения
	510774,23
	170258,08
	170258,08
	170258,08
	администрация Дзержинского муниципального образования

	Итого по задаче 1
	бюджет сельского поселения
	510774,23
	170258,08
	170258,08
	170258,08

	Всего по Программе
	Бюджет сельского поселения
	510774,23
	170258,08
	170258,08
	170258,08